ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Ver. Chico Tavares — PT

Aquidauana-MS, 16 de margo de 2022.

Oficio n? 002/2022 - GAB/VER.
Senhor Presidente:

Através deste informo Vossa Exceléncia, que no dia 18 de margo de
2022. estarei na cidade de Campo Grande/MS cumprindo agenda parlamentar no Gabinete do
Parlamentar Amarildo Cruz, com a presenca do Deputado Federal Vander Loubet.

Certo de contar com a compreensdo desta Presidéncia, antecipo protestos

de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Solicitagéo de Diérias T e S A e

Solicitante Vereador (a)

Chico Tavares - PT

Solicitagéo n®.

A concessao de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria
N¢ 2.564/2018

Inicio da Viagem | 18

03 |2022

18

Fim da Viagem

Duracédo da Viagem 1 Dia

03 |2022

AGENDA DE TRABALHO NO GABINETE DO PARLAMENTAR AMARILDO CRUZ
(ASSEMBLEIA LEGISLATIVA) EM CAMPO GRANDE E DEPUTADO FEDERAL VANDER

LOUBET

— REUNIAO SOBRE EMENDA PARLAMENTAR PARA COBERTURA DA QUADRA DE
ESPORTES DA ESCOLA MUNICIPAL CORONEL ANTONIO TRINDADE.

Aquidauana/Mg—+16—103—4-2022
L =
Solicitante e T 5 i ——
~~F___/ Ver. Chico Tavares~PT
Autorizo
Ver. Wezer Lucarelli
Diarias | Presidente da Camara de Vereadores de
Aquidauana

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,

no prazo maximo de 05

(cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo |l desta Lei, sob pena de devolugao dos

valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceicao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITAGAO DIARIAS
Solicitante: Chico Tavares

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de didrias pelo
Vereador Chico Tavares, com data de 18 de margo de 2.022, em viagem a cidade de Campo
Grande-MS, para participar de agenda junto ao gabinete do Deputado Estadual Amarildo
Cruz e Deputado Federal Vander Loubet.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordindria n2
2564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitacdo de didrias ao
vereador Chico Tavares, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda na
cidade de Campo Grande-MS.

Apos analise detida acerca da documentagdo juntada na solicitacdo de diarias, de
forma detalhada, com hordrios, cépias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a agdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante o pagamento de 1/2 (meia) didrias, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n® 2564,/2018.

E 0 meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 18 de margo de 2.022.

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico

(assinado digitalmente)

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 53aae7



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -
Exercicio: 2022 Processo: 00020/2022 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 00064
Unidade Orgamentaria: CAMARA MUNICIPAL Cédigo: 01.01
Intitulagio da Despesa: COORDENACAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Cadigo: 2.001
Classificagéo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.99 R$65.772,24 R$330,48 R$65.441,76
DIARIAS CIVIL
Processo Licitatério: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITACAO
Credor: FRANCISCO TAVARES DA CAMARA ORDINARIO
CNPJ/CPF: 273.328.101-15
Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22020025
Valor: TREZENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS XXXXXXXXXXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX
) 0.9.0.9.0.9.9.9.9.9.9.9.9.0.9.9.9.90.99.90.909090.9909000.9090.000.900909090090900.90004
ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
00001 CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CG NA DATA DE R$330,48

18/03/22 PARA AGENDA NO GABINETE DO AMARILDO CRUZ E DO DEP VANDER LOUBET.

Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios DATA DA EMISSAO: 17/03/2022
WEZER ALVES RODRIGUES ADRIANA DA COSTA MARQUES
PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0
481.701.861-53 908.424.211-49

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: f551af



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04457
FICHA: 00008 EMP NUMERO TCE.: 00064 DE 17/03/2022 0.P.: 00084/2022 DE 17/03/2022
PROCESSO: 0020/2022 LIQ.: 00001/2022 DE 17/03/2022 EMP.: 22020025

Devera ser pago a: FRANCISCO TAVARES DA CAMARA
CNPJ/CPF: 273.328.101-15

Valor TREZENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X XXX X X X X X X X X X X X X

HISTORICO:

CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CG NA DATA DE 18/03/22 PARA AGENDA NO GABINETE DO AMARILDO
CRUZ E DO DEP VANDER LOUBET.

RETENCOES
Liquido: 330,48
CLASSIFICACAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificacdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 330,48
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 330,48
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 330,48
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Num.doc.: 1694

AQUIDAUANA, 17 DE MARCO DE 2022

Autorizo o pagamento ao fornecedor acima, a importancia de R$ R$ 330,48 TREZENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS x x X X
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

WEZER ALVES RODRIGUES ADRIANA DA COSTA MARQUES
481.701.861-53 908.424.211-49
PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o codigo: e3afff



17/03/2022 07:40 Banco do Brasil

3_ (33331708361536211
o Emissdo de comprovantes 17/03/2022 08:40:13
ﬁs;:ﬂl’-ﬂl“‘-!!'_'_‘.&\‘.wn......

17/03/2022 - BANCO DO BRASIL -  ©08:39:4l

212300123 SEGUNDA VIA 0002

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA

AGENCIA: @123-6 CONTA: 1.896-8
DATA DA TRANSFERENCIA 17/@3/2022
NR. DOCUMENTO 550.123.000.0081.694
VALOR TOTAL 330,48

##4k&+  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: FRANCISCO TAVARES CAMARA

AGENCIA: @123-6 CONTA: 1.694-2
NR. DOCUMENTO 550.123.000.001.096
NR . AUTENTICACAO 9,933,54D.818 ,E82.935

Transagao efetuada com sucesso por. JEB92615 WEZER A RODRIGUES.

https://autoatendimento.bb.com briapf-apj-autoatendim entolindex.html|?7v=2.3.48#/tamplate/~2Fconsultas~2F869-1.bb



M Estado de Mato Grosso do Sul
Y o Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

SOLICITANTE CHICO TAVARES - PT
VEREADOR (A)

Relatério de Viagem n°. | 01 2022

Data | Hora | Data Hora

Meia de Transporte Saida | Saida | Retorno | Retorno

Proprio |x |Placas | QAA8BE14 18/03 | 06:00h | 18/03 14:00h
Locado Placas
De Linha Bilhetes

Localidades Visitadas Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

CAMPO GRANDE

ENTREGAR OFICIO AO DEPUTADO ESTADUAL AMARILDO
AGENDA DE TRABALHO NA CRUZ E DEPUTADO FEDERAL VANDER LOUBET, COMO SE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA | SEGUE.
Horario: 11:00 h

OFICIO SOLICITANDO EMENDA PARLAMENTAR NO VALOR DE
R$ 400.000,00, PARA A COBERTURA DA QUADRA DE
ESPORTES DA ESCOLA MUNICIPAL CORONEL ANTONIO
TRINDADE.

JUNTAMENTE COM A PRESIDENTE DA COMUNIDADE
QUILOMBOLA (SENHORA IVETE), FOl TRATADO O ASSUNTO
RELACIONADO A FARINHEIRA E A QUESTAO DA ENERGIA
ELETRICA DA COMUNIDADE, EM ESPECIAL A ASSOCIAGAO DE
FARINHEIROS.

Resultados Alcangados

OTIMOS.

— O DEPUTADO FOI BEM SOLICITO E PRONTO A FAZER OS ENCAMINHAMENTOS NECESSARIOS
PARA O ATENDIMENTO DA EMENDA, COMO TAMBEM DA COMUNIDADE DA FUBNA DOS BAIANCS.

——— Y —‘___\H
: —_
T

Art. 11 da Lei Ordinarig 54/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 0 Mco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo |l desta Lei, sob pena de devolucao dos

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




M Estado de Mato Grosso do Sul
= Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

valores recebidos.

Praca Nossa Senhora Imaculada Concei¢ao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENARIO DAS DELIBERAGOES

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS
DIRETORIA SLATIV,

Oficio n® 001/2022

Ao Excelentissimo Senhor,
DEPUTADO ESTADUAL AMARILDO CRUZ, com copia para o DEPUTADO
FEDERAL VANDER LOUBET

Assembleia Legislativa do Mato Grosso do Sul

Assunto: Solicitagdo de Emenda Parlamentar

Excelentissimo Senhor:

a cobertura da quadra de esportes da Escola Municipgl Coronel Anténio
Trindade. Anteriormente ac ano de 2019, era uma Escola Hstadual, que a partir
deste ano tornou-se, uma Escola Municipal, sendo unmya das Escolas mais
antigas e a Gnica na sede do Municipio que naoc po sui uma quadra de
:esportes com cobertura para as atividades dos alunos.

Na certeza de contar com Vosso pronto atendimento, desde ja agradego
e coloco-me a disposigao.

Atenciosamente,

VEREADGCR

CHICO TAVARES - PT



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Vander Loubet (PT-MS)
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De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS),Camara dos Deputados ,Anexo IV, Gabinete 838, Brasilia, DF,70.160-
900, declaramos, sem qualquer coagdo ou constrangimento e para todos os fins
de direito, que o senhor, FRANCISCO TAVARES DA CAMARA, Vereador do
Municipio Aquidauana, MS ,CPF 273.328.101-15, esteve no escritdrio de
representacdo do mandato em Campo Grande - MS, no dia 18 de Margo de 2022,
Tratando assuntos do interesse do Municipio de Aquidauana - MS. Por ser a
expressdo da verdade assino o presente, para que surtam todos os juridicos e
legais efeitos.

Campo\Grande — MS, 18 de marco de 2022.

vV
Dep ederal
EM BRASILIA: Gabinete 838 - Anexo |V + Cimara dos Deputados EM CAMPO GRANDE: Avenida Centaurea, 544
Praca dos Trés Poderes = CEP 70160-900 Bairro Cidade Jardim « CEP 79040-711

Telefone: (61) 3215-5838 / 3215-3838 « Fax: (61) 3215-2838 Website: https///www.vanderloubet.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018

e nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao

de - diaria ao Vereador Chico Tavares.

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando da

solicitacdo de diarias.

Para a andlise do processo de diaria o Controle Interno utilizou

de documentos constantes no sistema de protocolo da Camara

Municipal de Aquidauana/MS.

Consta no processo os seguintes documentos:

Solicitacao de didria para agenda de trabalho com o Deputado
Estadual Amarildo Cruz e com o Deputado Federal Vander
Loubet, em Campo Grande;

Relatério de viagem;

Copia da entrega dos oficios;

Declaracdo de comparecimento aos érgaos citados.

A didria analisada consta toda a documentacao exigida pela Lei

Ordinaria 2.564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo

legal estipulado pela lei supracitada.



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

Diante do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de

concessao de diaria, salvo melhor juizo, foi ela observada.

E o parecer.

Aquidauana/MS, 21 de margo de 2022.

Francisco Carlos Ortiz

Controlador Interno

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 4e4846





